

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

## Haber-Yorum

### **ABD'nin Suriye'deki Alevilere Güçlü Desteği!**

#### **Haber:**

Axios sitesinin aktardığına göre ABD'li yetkililerin, ABD'nin Suriye Dışişleri Bakanı Şeybani'ye, son günlerde Suriye'deki silahlı grupların "azınlıklara" yönelik şiddet içeren saldırılarından duyduğu derin endişeyi ifade ettiğini aktardı. Yetkililer, ABD elçisi Daniel Rubinstein'ın pazar günü Şam'ı ziyaret ederek ülkesinin bu operasyonlardan duyduğu endişeyi dile getirdiğini ve operasyonların derhal durdurulmasını talep ettiğini söyledi. (El Cezire Net, 31/12/2024)

#### **Yorum:**

İşte bu Amerika ve işte bu onun hakikati; dolayısıyla sadece siyasi bilincini kaybetmiş olanlar ona aldanır; zira ABD, ajanı Beşar'ı destekleyip gözetmiş ve yıllar boyunca İran ve Rusya'nın kurtarma operasyonlarını denetlediği gibi aynı şekilde Türkiye'nin özellikle ateşkesi durdurmak, yani rejimin düşmesini engellemek için yürüttüğü çevreleme operasyonlarını da gözetlemiştir. Ama devrim zafer kazanıp Rusya'nın Ukrayna'nın derinliklerinde kaybolmasından, İran'ın ve Lübnan'daki partisinin Yahudilerin suçuna karşı mücadelede yok olmasından ve rejimin düşmesinden kaynaklanan büyük boşlukları istismar eden Amerika, gelecekte kendilerini kullanmak umuduyla Suriye'deki geriye kalan liderlerini korumak istiyor; bu sadece saf politikacıların aldanabileceği siyasi bir gerçekliktir.

Amerika insan haklarını tanımıyor; zira Gazze'deki soykırım eylemleri için Yahudi varlığına tüm savaş unsurlarını ve uluslararası siyasi kılıfı tedarik ettiği Gazze savaşı onun hakikatini ifşa etmiştir. Dolayısıyla Amerika, kadın hakları, çocuk hakları ve insan hakları iddialarına rağmen, Gazze'deki kadınların haklarını hiç dikkate almamıştır; yani Amerika tüm bu değerlerden yoksundur. Suriye'de küçük etnik grupları savunmak için bu durumu gündeme getirmesinin tek bir anlamı var ki o da: onların arasında Beşar rejiminin kuyrukları Aleviler ve Kürtler gibi kendi ajanlarının olmasıdır; zira onlar, açıkça Amerika'nın planlarına göre hareket etmektedirler; işte bundan dolayı onları savunmaktadır.

Suriye Dışişleri Bakanı, Amerikalılara, Amerika'daki Müslümanların haklarını sorsaydı daha iyi olurdu; zira onlar, Amerikan halkının yaklaşık %2-3 oranını oluşturmaktadır; peki bu oran, yüksek pozisyonlarda yer alabiliyorlar mı; aksine Amerika'daki bu toplumun sesini bile duymuyorsunuz; bu arada yaklaşık aynı ya da daha az bir orana sahip olan Yahudilerden, Dışişleri Bakanı Blinken, Temsilciler Meclisi Demokrat Lideri Jack Schumer ve tüm hükümet birimlerinde çok daha fazla sayıda üst düzey yönetici yer aldığı gibi Biden gibi Siyonist olduğunu söyleyen bir Amerikan başkanı bulunmaktadır!

Sonra Yahudi varlığındaki Yeşil Hat içerisindeki Arapların yüzdesi nüfusun %20'sinden fazlasını temsil ediyor ve seksen yıldır onların arasından bir bakan, bir başkan veya herhangi bir temsilci göremedik; aksine sürekli olarak ötekileştirilmekten şikâyet ediyorlar. Suriye Dışişleri Bakanı'nın ABD elçisine, Amerika'nın bu insanlar için duyduğu endişe ve neden onları ötekileştirmekten derhal vazgeçmesini istemediğini sorması gerekmez miydi?! Amerika, Yahudilerin Gazze'ye karşı yürüttüğü soykırım savaşı konusunda neden sessiz kalıyor? Aksine Hitler on milyonlarca Avrupalı ve Amerikalıyı öldürmesine rağmen neden Gazze İkinci Dünya Savaşı'ndaki Berlin'den daha kötü bir hale gelene kadar öldüren ve yok eden tüm savaş araçlarını ve ağır bombaları tedarik ettiniz? Gazze'ye gelince; çok az Yahudi öldürülmüştür; aksine 7 Ekim 2023, Filistinlilere karşı sekiz on yıldır süren ölüm silsilesine bir yanıtı. Peki Amerika'nın endişesi ve saldırıların derhal durdurulması talebi hani nerede?

Sırf Amerikan elçilerini Şam'da kabul etmek ve Suriye meseleleriyle ilgili endişelerini dinlemek bile Şam'daki yeni politikacıları zayıflatıyor ve kabul etmek bir yana, şayet kabul etmeye ve dinlemeye devam ederlerse onları, gecelerini ve gündüzlerini Amerika'nın çıkarlarına hizmet etmek için düşünerek ve uygulayarak geçiren mevcut Arap rejimi türünden yöneticilere dönüştüreceklerdir! Elbette bizler, Suriye'nin yeni yöneticilerinin bunu istemediklerini ve kabul etmediklerini, aksine Allah onların çabalarını suçlu Beşar rejiminin yıkılmasıyla taçlandırdığında ona karşı isyan ettiklerini varsayıyoruz.

**Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan**

**Bilal Et-Temimi**